
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

126 - 2017 - 23 - 461 

LEGGE REGIONALE 5 DICEMBRE 2017, N. 23

Disposizioni finanziarie e terza variazione al bilancio 2017/2019 

Art. 1  

 

Disposizioni finanziarie  

1. Al fine di garantire gli equilibri di bilancio e per assicurare l'esercizio delle relative funzioni 

fondamentali, è autorizzata per l'anno 2017, la spesa di euro 3.153.118,45 (missione 18 - programma 

01 - titolo 1- capitolo SC01.1059) di cui: 

a) euro 2.515.122,45 a favore della Provincia di Nuoro; 

b) euro 637.996 a favore della Provincia di Sassari. 

2. Al fine di far fronte agli oneri rinvenienti dall'eventuale soccombenza nei contenziosi 

pendenti nell'ambito delle procedure liquidatorie dei consorzi ZIR di Siniscola e di Tempio Pausania, 

avviate ai sensi dell'articolo 7, comma 38, della legge regionale 5 marzo 2008, n. 3 (legge finanziaria 

2008), è autorizzato per l'anno 2017 un accantonamento per passività potenziali pari a euro 2.201.000 

(missione 20 - programma 03 - titolo 1). A fine esercizio, ai sensi dell'articolo 46, comma 3, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), le relative economie di bilancio confluiscono nella 

quota accantonata del risultato di amministrazione.  

3. Ai fini della salvaguardia del giacimento minerario individuato nella miniera "Olmedo" in 

relazione alle competenze attribuite con legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale 

per la Sardegna), nel rispetto degli obblighi di cui all'articolo 38 del regio decreto 29 luglio 1927, 

n. 1443 (Norme di carattere legislativo per disciplinare la ricerca e la coltivazione delle miniere del 

Regno), e del decreto del Presidente della Repubblica 9 aprile 1959, n. 128 (Norme di polizia delle 

miniere e delle cave), e successive modifiche ed integrazioni, è autorizzato l'affido del servizio di 

custodia e mantenimento in sicurezza temporaneo, e/o dei lavori di messa in sicurezza per la chiusura 

definitiva del sito minerario "Olmedo" alla società partecipata in house IGEA Spa, nel rispetto di 

quanto disposto dal decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica), e successive modifiche ed integrazioni, fino al rilascio della concessione 

mineraria ad un altro soggetto ovvero alla sua chiusura e, in ogni caso, per un periodo presumibile di 

un anno decorrente dall'entrata in vigore della presente legge. Agli oneri derivanti dall'applicazione del 

presente comma, quantificati in complessivi euro 904.860 per un anno, in ragione di euro 75.405 in 

termini di competenza e di cassa per l'anno 2017, e in ragione di euro 829.455 in termini di 

competenza per l'anno 2018 (missione 09 - programma 02 - titolo 1), si provvede, rispettivamente, 

quanto all'anno 2017, mediante corrispondente riduzione di pari quota delle risorse sussistenti in conto 

della missione 20 - programma 01 - titolo 1 (capitolo SC08.0002), e quanto all'anno 2018 mediante 

pari riduzione di quota dell'autorizzazione di spesa di cui alla legge regionale 4 dicembre 2014, n. 29 

(Piano di chiusura delle attività della miniera di Nuraxi Figus in favore della Carbosulcis Spa - 

Decisione definitiva n. C (2014) 6836 della Commissione europea del 1° ottobre 2014 sull'aiuto di 



C O N S I G L I O  R E G I O N A L E  D E L L A  S A R D E G N A  

2 

Stato n. S.A. 20867 (ex 2012/NN)), (missione 09 - programma 02 - titolo 1 - capitolo SC06.0679), 

iscritte, per gli stessi anni, in conto del bilancio regionale per gli anni 2017-2019. 

4. La Regione, visto il nuovo ordinamento delle autonomie locali approvato con legge 

regionale 4 febbraio 2016, n. 2 (Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna), e 

successivi atti attuativi, autorizza la Provincia di Nuoro ad attivare le procedure previste dall'articolo 

20 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 (Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, 

comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche), per la stabilizzazione del personale 

assunto a tempo determinato, ai sensi dell'articolo 3, comma 9, della legge regionale 7 agosto 2009, 

n. 3 (Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale) e impegnato nelle attività di controllo e lotta 

contro gli insetti nocivi e i parassiti dell'uomo, degli animali e delle piante, di cui all'articolo 2 della 

legge regionale 1° giugno 1999, n. 21 (Trasferimento alle Province delle funzioni in materia di 

controllo e lotta contro gli insetti nocivi ed i parassiti dell'uomo, degli animali e delle piante e 

soppressione di ruoli speciali ad esaurimento), e in quelle di cui all'articolo 12 della legge regionale 29 

luglio 1998, n. 23 (Norme per la protezione della fauna selvatica e per l'esercizio della caccia in 

Sardegna). Agli oneri derivanti dall'attuazione del presente comma, quantificati in euro 400.000 annui 

a decorrere dall'anno 2018, si provvede per gli anni 2018 e 2019 mediante utilizzo di quota parte delle 

risorse di cui all'articolo 2, comma 1, della legge regionale n. 21 del 1999, e successive modifiche ed 

integrazioni, iscritte nel bilancio regionale per gli anni 2017-2019 (missione 13 - programma 07 - 

capitolo SC05.0229) e, per gli anni successivi, con legge di bilancio dei singoli esercizi finanziari. 

5. Al fine di garantire la qualità delle procedure amministrativo-contabili, dei dati e dei bilanci 

delle aziende del Servizio sanitario regionale, ed assicurare la certificabilità dei loro bilanci è 

autorizzata la spesa di euro 40.000 per l'anno 2017, di euro 244.000 per l'anno 2018 e di euro 244.000 

per l'anno 2019 (missione 01 - programma 03 - titolo 1). Le somme possono essere destinate anche al 

rafforzamento delle attività di cui all'articolo 26, comma 1 della legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 

(Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 

26 gennaio 1995, n. 5), e successive modifiche ed integrazioni.  

6. Il comma 20 dell'articolo 2 della legge regionale 13 aprile 2017, n. 5 (legge di stabilità 

2017) è così sostituito:  

"20. Al fine di contribuire alla manutenzione straordinaria del cimitero di guerra della Brigata Sassari 

nell'Altopiano di Asiago, donato ai comuni della Sardegna dal Comune di Asiago, è autorizzata per 

l'anno 2017, in favore del Comune di Armungia, la spesa di euro 100.000 (missione 05 - programma 

01 - titolo 2).". 

7. In coerenza con i nuovi principi di programmazione e di competenza finanziaria potenziata, 

i contributi di cui alla legge regionale 31 marzo 1992, n. 5 (Contributo alle Università della Sardegna 

per l'istituzione di borse di studio per la frequenza delle scuole di specializzazione delle facoltà di 

medicina e chirurgia), riferiti all'anno accademico, sono da imputare alle annualità nelle quali sono 

svolte le attività formative dei beneficiari e diviene esigibile l'obbligazione, stante la durata temporale 

delle attività oggetto dei contributi da svolgersi a cavallo di più esercizi finanziari. Tale disposizione, 

ai sensi dell'articolo 8, comma 10, della legge regionale n. 3 del 2009, si applica anche ai contributi per 

l'istituzione di borse di studio per la frequenza delle scuole di specializzazione in discipline non 

mediche secondo quanto previsto dal decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 (Attuazione della 

direttiva 93/16/CE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 

diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che 

modificano la direttiva 93/16/CE) e dalla legge 29 dicembre 2000, n. 401 (Norme sull'organizzazione 

e sul personale del settore sanitario). 



C O N S I G L I O  R E G I O N A L E  D E L L A  S A R D E G N A  

3 

8. Le risorse stanziate per il funzionamento dello Sportello linguistico regionale, per l'anno 

2017, dalla legge regionale n. 5 del 2017, in conto dei capitoli SC03.0231 e SC08.6965 e non 

utilizzate per l'importo di euro 53.000, sono destinate, per il medesimo anno, alle finalità previste 

dall'articolo 21, comma 1, lettera s) della legge regionale 20 settembre 2006, n. 14 (Norme in materia 

di beni culturali, istituti e luoghi della cultura), (capitolo SC03.0356).  

9. Per l'anno 2017 è autorizzata la spesa di euro 250.000 per finanziare lo scorrimento delle 

posizioni degli idonei della graduatoria del procedimento "L.R. 29.5.2007, n. 2, art. 27, comma 2, 

lettera r), come modificata e integrata dal comma 3 dell'art. 4 della L.R. n. 3/2008. Contributi per 

l'abbattimento dei costi del "fitto-casa". Anno Accademico 2016/17" (missione 04 - programma 04 - 

titolo 1).  

10. Il comma 15 dell'articolo 8 della legge regionale n. 5 del 2017 è così sostituito:   

"15. È autorizzata, per l'anno 2017, la spesa di euro 200.000, di cui euro 145.000 per investimenti a 

favore dei Centri culturali (CSC) della Sardegna per l'attivazione di luoghi artistici e culturali, aperti 

alla città, volti ad ospitare mostre, rassegne, eventi culturali, convention, casting per il cinema e la 

televisione e per attività didattiche in ambito cinematografico (Cineporti), (missione 05 - programma 

02 - titolo 1 e titolo 2).". 

11. È autorizzata, per l'anno 2017, l'ulteriore spesa di euro 53.000, destinata, quanto ad euro 

14.000 ed a euro 12.000, rispettivamente, alle attività di Rassegne cinematografiche e ai Festival 

cinematografici di cui all'articolo 15 della legge regionale 20 settembre 2006, n. 15 (Norme per lo 

sviluppo del cinema in Sardegna), e quanto a euro 16.000 e a euro 11.000, rispettivamente, alle scuole, 

per le attività di didattica sul cinema, e a soggetti qualificati operanti in Sardegna per le attività di 

ricerca e sperimentazione sull'audiovisivo, ai sensi dell'articolo 16, commi 1 e 3 della medesima legge 

regionale (missione 05 - programma 02 - titolo 1).  

12. Le risorse impegnate a favore dell'Anci Sardegna nei capitoli di spesa SC04.2446 e 

SC04.2442 (missione 08 - programma 01 - titolo 1) possono essere utilizzate fino a tutto l'esercizio 

2020 per le finalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 25 novembre 2004, n. 8 (Norme urgenti di 

provvisoria salvaguardia per la pianificazione paesaggistica e la tutela del territorio regionale). 

13. Per il finanziamento delle attività del programma ordinario di cui all'articolo 26, comma 4, 

della legge regionale 17 maggio 1999, n. 17 (Provvedimenti per lo sviluppo dello sport in Sardegna) 

non assoggettate a contributo, è autorizzata, per l'anno 2017, la spesa di euro 69.685 purché i 

richiedenti siano in possesso dei requisiti di ammissibilità (missione 06 - programma 01 - titolo 1 - 

capitolo SC05.0849). 

14. Nelle more della ricomposizione della delegazione trattante il contratto collettivo 

nazionale di lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria e 

ferma l'applicazione degli aspetti giuridici del contratto collettivo di lavoro 2010-2012, nell'ambito 

della contrattazione integrativa regionale può essere disposta l'erogazione al personale dell'Agenzia 

Forestas, in via provvisoria, degli incrementi retributivi, riferiti agli istituti economici del predetto 

contratto collettivo nazionale, corrispondenti a quelli applicati nel comparto di contrattazione 

regionale, di cui all'articolo 58 della legge regionale 13 novembre 1998,  n. 31 (Disciplina del 

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione), per gli anni 2016-2018 e salvo 

conguaglio con gli incrementi retributivi riferiti al medesimo periodo eventualmente previsti dal nuovo 

contratto collettivo nazionale di lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e 

idraulico-agraria. 



C O N S I G L I O  R E G I O N A L E  D E L L A  S A R D E G N A  

4 

15. Dopo il comma 5 dell'articolo 48 della legge regionale 27 aprile 2016, n. 8 (Legge 

forestale della Sardegna) è aggiunto il seguente:  

"5 bis. Raggiunta l'ipotesi di accordo il comitato di contrattazione acquisisce il parere favorevole della 

Giunta regionale sul testo contrattuale e sugli oneri finanziari diretti e indiretti che ne conseguono a 

carico dei bilanci dell'Amministrazione e dell'Agenzia. La Giunta regionale esprime il proprio parere 

entro cinque giorni dalla comunicazione del comitato. Il giorno successivo all'acquisizione del parere 

favorevole sull'ipotesi di accordo il comitato, prima della definitiva sottoscrizione dei contratti 

integrativi, trasmette l'ipotesi di accordo e la relazione sulla quantificazione dei costi contrattuali al 

Collegio dei revisori di cui all'articolo 45 che, entro venti giorni dalla trasmissione, ne certifica la 

compatibilità con i vincoli di bilancio e con i limiti di spesa stabiliti dalla normativa regionale e 

nazionale.". 

16. Agli oneri di cui al comma 14, valutati in euro 537.000 per gli incrementi retributivi riferiti 

all'anno 2016, euro 1.547.000 per gli incrementi retributivi riferiti all'anno 2017 ed euro 2.839.000 per 

gli incrementi retributivi riferiti agli anni 2018 e successivi, si fa fronte, quanto a euro 2.084.000 per 

l'anno 2017 e a euro 2.839.000 per ciascuno degli anni 2018 e 2019 a valere sulle disponibilità recate 

dalla missione 01 - programma 10 e programma 11 del bilancio della Regione per gli stessi anni e, a 

decorrere dall'anno 2020 con legge di bilancio dei rispettivi esercizi finanziari.  

17. Per l'anno 2017, l'autorizzazione di cui all'articolo 16 della legge regionale 3 marzo 2015, 

n. 5 (legge finanziaria 2015), è incrementata di euro 300.000 (missione 16 - programma 01 - titolo 1).  

18. Per l'anno 2017, l'autorizzazione di cui all'articolo 3, comma 8, della legge regionale n. 5 

del 2017, è incrementata di euro 100.000 (missione 09 - programma 05 - titolo 1).  

19. Per l'anno 2017, l'autorizzazione di cui all'articolo 9, comma 3, della legge regionale n. 5 

del 2017, è incrementata di euro 581.014,58 (missione 16 - programma 01 - titolo 1).  

20. I contributi destinati ai comuni per le finalità di cui all'articolo 3, comma 2, lettera b), 

punto 2), della legge regionale 14 maggio 2009, n. 1 (legge finanziaria 2009) assegnati con la legge 

regionale 15 marzo 2012, n. 6 (legge finanziaria 2012), articolo 5, comma 5, permangono in capo ai 

comuni che hanno avviato entro il 31 dicembre 2017 le procedure per l'attuazione dei relativi 

interventi. 

21. L'autorizzazione di spesa di cui alla legge regionale n. 5 del 2017, tabella A, relativa agli 

interventi di cui all'articolo 28, comma 1, lettera g) della legge regionale 29 maggio 2007, n. 2 (legge 

finanziaria 2007) disposti a favore dell'Istituto Euromediterraneo (ISR) di Tempio - Ampurias, è 

incrementata, per l'anno 2017, di euro 150.000 (missione 05 - programma 02 - titolo 1). 

22. Ai sensi e per gli effetti del comma 3 dell'articolo 2120 del Codice civile, è autorizzata la 

spesa di euro 1.566.000 per l'anno 2017 e di euro 919.000 per ciascuno degli anni 2018, 2019, e 

successivi, per l'erogazione di una sovvenzione al Fondo integrativo del trattamento di quiescenza 

(FITQ) finalizzata alla rivalutazione dell'accantonamento per il trattamento di fine rapporto. Ai relativi 

oneri si provvede, per gli anni 2017, 2018 e 2019, a valere sulle disponibilità recate dalla missione 01 - 

programma 10 - titolo 01 del bilancio regionale per gli stessi anni e, a decorrere dall'anno 2020, con 

legge di bilancio dei rispettivi esercizi finanziari. 

23. Il comma 3 dell'articolo 4 della legge regionale n. 12 del 2013 è così sostituito:  

"3. Nel rispetto dell'articolo 42 del decreto legislativo n. 118 del 2011, e successive modifiche ed 

integrazioni, la quota libera del risultato di amministrazione dei soggetti di cui all'articolo 1, comma 2 

bis, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 (Disciplina del personale regionale e 



C O N S I G L I O  R E G I O N A L E  D E L L A  S A R D E G N A  

5 

dell'organizzazione degli uffici della Regione), determinata da finanziamenti regionali accertato ai 

sensi del medesimo articolo 42, qualora disponibile anche in termini di cassa, è riversata alle entrate 

della Regione. La Giunta regionale con la deliberazione di approvazione del rendiconto dei soggetti di 

cui al periodo precedente, stabilisce i tempi e le modalità del riversamento.". 

24. Nelle more della definizione degli standard professionali e formativi della guida turistica 

nazionale, sono sospese le disposizioni contenute nella legge regionale 18 dicembre 2006, n. 20 

(Riordino delle professioni turistiche di accompagnamento e dei servizi) riferite alla professione di 

guida turistica di cui all'articolo 5, comma 2, lettera a) della medesima legge. 

25. I crediti tributari, derivanti dalla cessata gestione liquidatoria ESAF, riconosciuti definiti-

vamente esigibili a decorrere dall'anno 2017, sono destinati alla copertura dei debiti tributari e relativi 

sanzioni e interessi, in carico alla medesima gestione liquidatoria. A tal fine, la Giunta regionale, su 

proposta dell'Assessore competente in materia di bilancio e d'intesa con l'Assessore competente per 

materia, provvede alla correlata iscrizione in entrata nel titolo 3, tipologia 305, e in spesa in appositi 

capitoli della missione 01 - programma 01 - titolo 1 del bilancio regionale. 

Art. 2  

 

Norma finanziaria  

1. Alla copertura finanziaria degli oneri derivanti dall'articolo 1 si provvede con le riduzioni di 

spese riportate nella tabella A (Prospetto dimostrativo delle coperture finanziarie) allegata alla 

presente legge.  

2. Nel bilancio di previsione regionale per gli anni 2017-2019 sono introdotte le variazioni, in 

termini di competenza e di cassa, comprese quelle di cui al comma 1 per l'anno 2017, di cui all'allega-

to n. 1 (Variazione in aumento e diminuzione dell'entrata tra tipologie e titoli) e all'allegato n. 2 

(Variazione in aumento e diminuzione delle spese tra missioni, programmi e titoli) annessi alla 

presente legge.  

Art. 3  

 

Entrata in vigore  

1. La presente legge entra in vigore il giorno della sua pubblicazione sul Bollettino ufficiale 

della Regione autonoma della Sardegna (BURAS).  

 



C O N S I G L I O  R E G I O N A L E  D E L L A  S A R D E G N A  

6 

Allegati alla presente legge:  

 

1.  Tabella A - Prospetto dimostrativo della copertura finanziaria 

2.  Allegato 1 - Variazione in aumento e diminuzione dell'entrata tra tipologie e titoli 

3.  Allegato 2 - Variazione in aumento e diminuzione delle spese tra missioni, programmi e titoli 

4.  Allegato 3 - Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

5.  Allegato 4 - Allegato per il tesoriere 



Tabella A

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELLA COPERTURA FINANZIARIA

MISSIONE -

PROGRAMMA -

TITOLO -

CAPITOLO 

2017 2018 2019 anni successivi
TITOLO -TIPOLOGIA -CAPITOLO /MISSIONE -PROGRAMMA -

TITOLO -CAPITOLO -RIFERIMENTO NORMATIVO 
2017 2018 2019 anni successivi

M1 -P2 -T1 -SC01.8002 (**) (-) 800.000,00

M1 -P11 -T1 -SC01.8011 (**) (-) 1.500.000,00

M50 -P1 -T1 -SC08.0083 (art. 4, L.R. 9 marzo 2015, n. 5) (-) 215.122,45

M10-P3-T1-SC07.0621(**) (-) 637.966,00

M10-P3-T1-- SC01.8042(**) (-) 30,00

COMMA 2 
M20-P3 -T1 - 1

SC08.5105 NI 
2.201.000,00 M14 -P 1 -T1 -SC06.0763 (art. 8, L.R. 25 luglio 2008, n. 10) (-) 2.201.000,00

M20-P1-T1-SC08.0002

(art. 5,  LR 11 aprile 2016, n. 6)
(-) 75.405,00

M9-P2-T1-SC06.0679

(LR 4 dicembre 2014, n. 29)
(-) 829.455,00

COMMA 4
M13-P7-T1-

SC05.0229
400.000,00 400.000,00 400.000,00

M13-P7-T1-SC05.0229

(art.2, comma 1, LR  1 giugno 1999, n. 21 e smi) 

(a decorrere dal 2020 con legge annuale di bilancio)

(*) 400.000,00 400.000,00 400.000,00

M13-P7-T1-SC02.1118

(LR 31 marzo 1992, n. 5)
(-) 40.000,00

M13-P1-T1-SC02.1160 (**) (-) 24.000,00 24.000,00

M13-P1-T1-SC02.1161 (**) (-) 80.000,00 80.000,00

M13-P1-T1-SC02.1149 (**) (-) 140.000,00 140.000,00

COMMA 6
M5-P1-T2-

SC08.6982
100.000,00

M5-P1-T1-SC08.6982

(art. 2, comma 20, LR 13 aprile 2017, n. 5)
(*) 100.000,00

244.000,0040.000,00 244.000,00

3.153.118,45

COMMA 3
M9-P2-T1 

SC08.7191 NI
75.405,00

COPERTURA FINANZIARIA QUANTIFICAZIONE SPESA 

829.455,00

COMMA 5
M1-P3-T1-

SC02.1097 NI

ARTICOLO 1 

COMMA 1 
M18 -P1 -T1 -

SC01.1059 



Tabella A

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELLA COPERTURA FINANZIARIA

MISSIONE -

PROGRAMMA -

TITOLO -

CAPITOLO 

2017 2018 2019 anni successivi
TITOLO -TIPOLOGIA -CAPITOLO /MISSIONE -PROGRAMMA -

TITOLO -CAPITOLO -RIFERIMENTO NORMATIVO 
2017 2018 2019 anni successivi

COPERTURA FINANZIARIA QUANTIFICAZIONE SPESA 

ARTICOLO 1 

M5-P2-T1-

SC03.0356  
45.000,00

M5-P2-T1-SC03.0231

(art. 1, comma 3, LR 11 aprile 2017, n. 5, Tab. A) 
(-) 33.000,00

M5-P2-T1- 

SC03.5075 NI
8.000,00

M5-P2-T1-SC08.6965 

(art. 8, comma 11, lett. a), LR 11 aprile 2017, n. 5)
(-) 20.000,00

COMMA 9
M4-P4-T1-

SC02.0169
250.000,00

M6-P2-T1-SC08.6971 

 (art. 8, comma 45, LR 11 aprile 2017, n. 5)
(-) 250.000,00

M5-P2-T2-

SC03.0079 NI
145.000,00

M5-P2-T1-SC08.6960

 (art. 8, comma 15, LR 11 aprile 2017, n. 5)
(-) 145.000,00

M5-P2-T1-

SC08.6960
55.000,00

M5-P2-T1-SC08.6960

(art. 8, comma 15, LR 11 aprile 2017, n. 5)
(*) 55.000,00

M5-P2-T1-

SC05.0971
37.000,00

M6-P2-T1-SC08.6971

(art. 8, comma 45, LR 11 aprile 2017, n. 5)
(-) 25.000,00

M5-P2-T1-

SC05.0975
16.000,00

M4-P4-T1-SC02.0163 

(art. 1, comma 3, LR 11 aprile 2017, n. 5, Tab. A) 
(-) 28.000,00

COMMA 13
M6-P1-T1-

SC05.0849
69.685,00

M6-P1-T1-SC05.0856

(art. 22, LR 17 maggio 1999, n. 17 e smi)
(-) 69.685,00

M1-P10-T1-SC01.8010 (**) (-) 2.084.000,00

M1-P11-T1-SC01.8011(**) (-) 2.010.000,00 2.010.000,00

M1-P11-T1-SC01.8111(**) (-) 829.000,00 829.000,00

COMMA 17
M16-P1-T1-

SC06.0825
300.000,00

M16-P2-T1-SC06.1372

(art.11, LR14 aprile 2006, n. 3 e smi)
(-) 300.000,00

COMMA 16

COMMA 11

COMMA 10

COMMA 8

2.839.000,00 2.839.000,00
M9-P5-T1-

SC04.1919
2.084.000,00



Tabella A

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELLA COPERTURA FINANZIARIA

MISSIONE -

PROGRAMMA -

TITOLO -

CAPITOLO 

2017 2018 2019 anni successivi
TITOLO -TIPOLOGIA -CAPITOLO /MISSIONE -PROGRAMMA -

TITOLO -CAPITOLO -RIFERIMENTO NORMATIVO 
2017 2018 2019 anni successivi

COPERTURA FINANZIARIA QUANTIFICAZIONE SPESA 

ARTICOLO 1 

M1-P3-T1-SC06.0945

(art. 1, comma 6, LR 5 marzo 2008, n. 3)
(-) 60.000,00

M16-P2-T1-SC06.1366 

(LR 7 marzo 1956, n. 37 e LR 14 aprile 2006, n. 3)
(-) 26.000,00

M16-P3-T1-SC06.1320  

(art. 1, commi 2 e 3, LR 9 marzo 2015, n. 5)
(-) 14.000,00

M16-P1-T1-SC06.1152 

(art. 6, comma 7, LR 21 aprile 2005, n. 7, e smi)
(-) 235.314,58

M16-P2-T1-SC01.0498 

(LR 22 giugno 1987, n. 27)
(-) 1.700,00

M16-P2-T1-SC06.1366 

(LR 7 marzo 1956, n. 37, e LR 14 aprile 2006, n. 3)
(-) 144.000,00

M16-P2-T1-SC06.1372

(art. 11, LR14 aprile 2006, n. 3, e smi)
(-) 200.000,00

COMMA 21
M5-P2-T1-

SC03.0341-

00.11.01.01

150.000,00
M16-P1-T1-SC06.1152

 (art. 6, comma 7, LR 21 aprile 2005, n. 7, e smi)
(-) 150.000,00

COMMA 22
M1-P10-T1-

SC01.8315 NI
1.566.000,00 919.000,00 919.000,00 919.000,00

M1-P10 - T1 SC01.0181 (**)

(a decorrere dal 2020 con legge annuale di bilancio)
(-) 1.566.000,00 919.000,00 919.000,00 919.000,00

10.976.223,03 5.231.455,00 4.402.000,00 1.319.000,00 10.976.223,03 5.231.455,00 4.402.000,00 1.319.000,00

legenda
 (-) riduzione di spesa (*) invarianza finanziaria (**) risorse iscritte con la legge di bilancio vigente

TOTALE TOTALE 

COMMA 18
M9-P5-T1-

SC08.6912
100.000,00

COMMA 19
M16-P1-T1-

SC08.6911
581.014,58



 



Allegato n.  1

1010300 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

1010301 - Imposta sul reddito delle persone fisiche (ex IRPEF) 1 -38.424,00

TOTALE 1010300 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali -38.424,00 0,00 0,00 0,00

4020000 - Contributi agli investimenti

4020100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 4 -2.406.886,21 -1.350.000,00 -1.350.000,00 -1.350.000,00

TOTALE 4020000 - Contributi agli investimenti -2.406.886,21 -1.350.000,00 -1.350.000,00 -1.350.000,00

4030000 - Altri trasferimenti in conto capitale

4031000 - Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 4 2.406.886,21 1.350.000,00 1.350.000,00 1.350.000,00

TOTALE 4030000 - Altri trasferimenti in conto capitale -2.406.886,21 -1.350.000,00 -1.350.000,00 -1.350.000,00

TOTALE TOTALE -38.424,00 0,00 0,00 0,00

VARIAZIONE IN AUMENTO E DIMINUZIONE  DELL'ENTRATA  TRA  TIPOLOGIE E TITOLI 

TIPOLOGIA categoria TITOLO VARIAZIONE 2019 CASSA VARIAZIONE 2017 VARIAZIONE 2018

1



 



Allegato n. 2

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

01 Organi istituzionali 1 0,00 461.000,00-                         0,00 0,00

02 Segreteria generale 1 -800.000,00 1.981.000,00-                     0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 1 897.825,14 414.655,54                         244.000,00 244.000,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 1 0,00 18.000,00-                           0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1 0,00 450.128,83-                         0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 2 0,00 529.000,00-                         0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 1 0,00 12.156,80-                           0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 1 0,00 10.000,00-                           0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 1 0,00 207.000,00-                         0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 1 0,00 156.805,58-                         0,00 0,00

10 Risorse umane 1 0,00 4.504.774,56                     143.000,00 0,00

11 Altri servizi generali 1 -1.500.000,00 3.147.342,94-                     -2.839.000,00 -2.839.000,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) 1 0,00 675.000,00-                         0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione -1.402.174,86 -2.728.004,05 -2.452.000,00 -2.595.000,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza 

(solo per le Regioni)
0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00

CASSA VARIAZIONE 2017 VARIAZIONE 2018 VARIAZIONE 2019 MISSIONI E PROGRAMMI TITOLI TITOLO 

VARIAZIONE IN AUMENTO E DIMINUZIONE  DELLE SPESE TRA  MISSIONI, PROGRAMMI E TITOLI 

1



Allegato n. 2

CASSA VARIAZIONE 2017 VARIAZIONE 2018 VARIAZIONE 2019 MISSIONI E PROGRAMMI TITOLI TITOLO 

VARIAZIONE IN AUMENTO E DIMINUZIONE  DELLE SPESE TRA  MISSIONI, PROGRAMMI E TITOLI 

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 1 0,00 -9.000,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria1) 1 0,00 11.000,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 1 0,00 200.000,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 1 0,00 -98.000,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 1 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 1 0,00 -11.000,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 1 0,00 0,00 0,00 0,00

08

Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio 

(solo per le Regioni) 1
0,00 -107.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 -14.000,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
1)

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 1 0,00 -127.554,14 0,00 0,00

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 2 0,00 100.000,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 1 0,00 96.000,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 2 0,00 126.000,44 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali 

(solo per le Regioni) 1) 1
0,00 -55.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00 139.446,30 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 1 0,00 -5.000,00 0,00 0,00

02 Giovani 1 0,00 -275.000,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 

(solo per le Regioni)
1 0,00 -50.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 -330.000,00 0,00 0,00

2



Allegato n. 2

CASSA VARIAZIONE 2017 VARIAZIONE 2018 VARIAZIONE 2019 MISSIONI E PROGRAMMI TITOLI TITOLO 

VARIAZIONE IN AUMENTO E DIMINUZIONE  DELLE SPESE TRA  MISSIONI, PROGRAMMI E TITOLI 

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 1 0,00 -4.029.111,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 -4.029.111,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica  assetto del territorio 1 0,00 -1.037.959,11 0,00 0,00

01 Urbanistica  assetto del territorio 2 0,00 -641.703,72 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 1 0,00 -8.000,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 2 0,00 -65.500,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa 

(solo per le Regioni)
0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 -1.753.162,83 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 1 0,00 632.360,00-                         0,00 0,00

01 Difesa del suolo 2 0,00 660.165,75-                         0,00 0,00

02  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 1 75.405,00 230.595,00-                         0,00 0,00

02  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 2 0,00 999.999,55-                         0,00 0,00

03 Rifiuti 1 0,00 16.000,00                           0,00 0,00

03 Rifiuti 2 0,00 4.900.000,00-                     0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 1 0,00 43.000,00                           0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 2 0,00 185.190,00-                         0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 1 0,00 5.355.824,72 2.839.000,00 2.839.000,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 2 0,00 -2.142.588,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 1 0,00 -76.000,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 1 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 1 0,00 -294.000,00 0,00 0,00

09

Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente (solo per 

le Regioni) 1) 1 0,00 -10.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 75.405,00 -4.716.073,58 2.839.000,00 2.839.000,00

3



Allegato n. 2

CASSA VARIAZIONE 2017 VARIAZIONE 2018 VARIAZIONE 2019 MISSIONI E PROGRAMMI TITOLI TITOLO 

VARIAZIONE IN AUMENTO E DIMINUZIONE  DELLE SPESE TRA  MISSIONI, PROGRAMMI E TITOLI 

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 1 0,00 -1.146.205,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale  1 0,00 -3.012.578,14 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale  2 0,00 -520.967,49 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 1 0,00 -1.373.143,38 -1.170.000,00 -1.170.000,00

04 Altre modalità di trasporto 1 0,00 -1.420.137,89 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 1 0,00 -64.000,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 2 0,00 547.000,00 0,00 0,00

06

Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità 

(solo per le Regioni)
1 0,00 6.000,00 0,00 0,00

06

Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità 

(solo per le Regioni)
2 0,00 -27.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 -7.011.031,90 -1.170.000,00 -1.170.000,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 1 0,00 48.000,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 1 0,00 -125.000,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 

(solo per le Regioni)
0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 -77.000,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1 0,00 -17.000,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 1 0,00 -59.000,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 1 0,00 -54.000,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 1 0,00 -418.295,25 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 1 0,00 33.000,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 2 0,00 -113.051,48 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 1 0,00 -6.000,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 -634.346,73 0,00 0,00

4



Allegato n. 2

CASSA VARIAZIONE 2017 VARIAZIONE 2018 VARIAZIONE 2019 MISSIONI E PROGRAMMI TITOLI TITOLO 

VARIAZIONE IN AUMENTO E DIMINUZIONE  DELLE SPESE TRA  MISSIONI, PROGRAMMI E TITOLI 

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA 1 0,00 71.948,52-                           -244.000,00 -244.000,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA
1 0,00

3.000,00                             
0,00 0,00

03

Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di 

bilancio corrente 
1 0,00 0,00 122.511.400,00 50.000.063,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi 1 0,00 -28.000,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi 2 0,00 20.000.000,00 -122.511.400,00 -50.000.063,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 1 0,00 -91.000,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 1 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 1 -40.000,00 -40.000,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 1 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute -40.000,00 19.772.051,48 -244.000,00 -244.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00

01 Industria, PMI e Artigianato 1 0,00 2.584.656,00-                     0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 1 0,00 9.000,00                             0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 1 0,00 38.000,00-                           0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità  1 0,00 0,00 0,00 0,00

05

Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività 

(solo per le Regioni)
0,00 -12.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 -2.625.656,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 1 0,00 -115.000,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 1 0,00 -12.000,00 0,00 0,00

04

Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale 

(solo per le Regioni)
0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 -127.000,00 0,00 0,00

5



Allegato n. 2

CASSA VARIAZIONE 2017 VARIAZIONE 2018 VARIAZIONE 2019 MISSIONI E PROGRAMMI TITOLI TITOLO 

VARIAZIONE IN AUMENTO E DIMINUZIONE  DELLE SPESE TRA  MISSIONI, PROGRAMMI E TITOLI 

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 1 0,00 191.700,00 0,00 0,00

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 2 0,00 450.000,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 1 0,00 -633.700,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le 

Regioni)
1 0,00 57.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 65.000,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 1 0,00 -15.000,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche (solo per le Regioni)
1 0,00 1.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 -14.000,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 1 2.476.698,45 3.198.694,45 -38.424,00 -38.424,00

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 2 0,00 -2.000,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e locali (solo per le Regioni)
0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 2.476.698,45 3.196.694,45 -38.424,00 -38.424,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 1 0,00 138.000,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 1 0,00 -118.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 20.000,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 1 -75.405,00 -75.405,00 0,00 0,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità1) 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Altri Fondi 1 0,00 2.239.424,00 1.065.424,00 1.208.424,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti -75.405,00 2.164.019,00 1.065.424,00 1.208.424,00

6



Allegato n. 2

CASSA VARIAZIONE 2017 VARIAZIONE 2018 VARIAZIONE 2019 MISSIONI E PROGRAMMI TITOLI TITOLO 

VARIAZIONE IN AUMENTO E DIMINUZIONE  DELLE SPESE TRA  MISSIONI, PROGRAMMI E TITOLI 

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 1 -294.520,56 -519.398,11 0,00 0,00

02 Quota capitale  ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 4 -778.427,03 -778.427,03 38.424,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico -1.072.947,59 -1.297.825,14 38.424,00 0,00

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzione anticipazione di tesoreria1) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 1)

01 Servizi per conto terzi- Partite di giro1)
0,00 0,00 0,00 0,00

02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99-Servizi per conto terzi 1) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE -38.424,00 0,00 0,00 0,00

1)Voce aggiornata dal DM 30 marzo 2016

7



 



Pag. 1 /1

Allegato n. 3

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO VINCOLI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI-SPESE FINALI
Competenza anno

2017
Competenza anno

2018
Competenza anno

2019

A1) FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI ENTRATA PER SPESE CORRENTI (DAL

2020 QUOTA FINANZIATA DA ENTRATE FINALI)

(+) 35.087.191,51 57.786,15 13.210,59

A2) FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI ENTRATA IN CONTO CAPITALE AL

NETTO DELLE QUOTE FINANZIATE DA DEBITO (DAL 2020 QUOTA FINANZIATA

DA ENTRATE FINALI)

(+) 643.970.395,23 38.374.292,43 6.663.400,00

A3) FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI ENTRATA PER PARTITE FINANZIARIE

(DAL 2020 QUOTA FINANZIATA DA ENTRATE FINALI)

(+) 0,00 0,00 0,00

A) FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI ENTRATA (A1 + A2 + A3) (+) 679.057.586,74 38.432.078,58 6.676.610,59

B) TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

(+) 7.007.588.261,21 6.917.482.567,00 6.802.690.000,00

C) TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI VALIDI AI FINI DEI SALDI
FINANZA PUBBLICA

(+) 469.153.189,72 338.132.172,49 355.700.117,18

D) TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE (+) 204.051.510,12 55.707.733,39 55.277.846,34

E) TITOLO 4 - ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 1.126.032.145,09 724.323.270,04 1.315.350.026,47

F) TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE (+) 168.220.000,00 168.220.000,00 168.000.000,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0,00 0,00 0,00

H1) TITOLO 1 - SPESE CORRENTI AL NETTO DEL FONDO PLURIENNALE

VINCOLATO

(+) 7.002.315.691,53 6.676.649.385,22 6.534.320.679,39

H2) FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE (DAL 2020 QUOTA

FINANZIATA DA ENTRATE FINALI)

(+) 57.786,15 13.210,59 0,00

H3) FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ DI PARTE CORRENTE (-) 1.335.000,00 1.131.000,00 1.056.000,00

H4) FONDO CONTENZIOSO (DESTINATO A CONFLUIRE NEL RISULTATO DI

AMMINISTRAZIONE)

(-) 9.921.347,23 13.000.000,00 13.000.000,00

H5) ALTRI ACCANTONAMENTI (DESTINATI A CONFLUIRE NEL RISULTATO DI

AMMINISTRAZIONE)

(-) 106.101.556,76 35.764.424,00 33.255.292,03

H) TITOLO 1 - SPESE CORRENTI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA
PUBBLICA (H=H1+H2-H3-H4-H5)

(-) 6.885.015.573,69 6.626.767.171,81 6.487.009.387,36

I1) TITOLO 2 - SPESE IN C/ CAPITALE AL NETTO DEL FONDO PLURIENNALE

VINCOLATO

(+) 2.452.326.176,93 1.410.431.825,69 2.020.725.011,19

I2) FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN C/CAPITALE AL NETTO DELLE QUOTE

FINANZIATE DA DEBITO (DAL 2020 QUOTA FINANZIATA DA ENTRATE FINALI)

(+) 38.374.292,43 6.663.400,00 0,00

I3) FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ IN C/CAPITALE (-) 5.338,00 5.338,00 5.338,00

I4) ALTRI ACCANTONAMENTI (DESTINATI A CONFLUIRE NEL RISULTATO DI

AMMINISTRAZIONE)

(-) 0,00 0,00 0,00

I) TITOLO 2 - SPESE IN C/CAPITALE VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA
PUBBLICA (I=I1+I2-I3-I4)

(-) 2.490.695.131,36 1.417.089.887,69 2.020.719.673,19

L1) TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIA AL NETTO

DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

(+) 171.000.000,00 161.000.000,00 161.000.000,00

L2) FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER PARTITE FINANZIARIE (DAL 2020

QUOTA FINANZIATA DA ENTRATE FINALI)

(+) 0,00 0,00 0,00

L) TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIA (L=L1 +
L2)

(-) 171.000.000,00 161.000.000,00 161.000.000,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI 30.315.000,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N.
243/2012

77.076.987,83 37.440.762,00 34.965.540,03



 



Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI

GESTIONE

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

408.000,00

0,00

869.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

90.647.000,00

92.354.233,17

408.000,00

0,00

869.000,00-

0,00

0,00

90.186.000,00

92.354.233,17

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.981.000,00-

800.000,00-

0,00

0,00

0,00

Pagina 1 di 36

SPESE

Allegato delibera di variazione riportante i dati di interesse del tesoriere
data: 28/11/2017

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO - ESERCIZIO

2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017



Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

7.865.000,00

7.865.000,00

0,00

0,00

1.981.000,00-

800.000,00-

0,00

5.884.000,00

7.065.000,00

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

999.825,14

897.825,14

585.169,60-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

434.998.348,80

220.961.397,87

999.825,14

897.825,14

585.169,60-

0,00

0,00

435.413.004,34

221.859.223,01

Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E

SERVIZI FISCALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

18.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

E SERVIZI FISCALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.187.000,00

3.465.112,57

0,00

0,00

18.000,00-

0,00

0,00

3.169.000,00

3.465.112,57

Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

Pagina 2 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

104.000,00

0,00

554.128,83-

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

529.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

24.234.779,65

20.850.444,16

104.000,00

0,00

1.083.128,83-

0,00

0,00

23.255.650,82

20.850.444,16

Programma 06 UFFICIO TECNICO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

27.156,80-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 06 UFFICIO TECNICO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

733.102,83

622.459,32

15.000,00

0,00

27.156,80-

0,00

0,00

720.946,03

622.459,32

Programma 07 ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI -

ANAGRAFE E STATO CIVILE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

0,00

0,00 0,00 10.000,00-

0,00

0,00

Pagina 3 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 07 ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI -

ANAGRAFE E STATO CIVILE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

4.890.000,00

5.586.127,08

0,00

0,00

10.000,00-

0,00

0,00

4.880.000,00

5.586.127,08

Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

207.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

20.468.934,04

20.497.951,40

0,00

0,00

207.000,00-

0,00

0,00

20.261.934,04

20.497.951,40

Programma 09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA

AGLI ENTI LOCALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

36.000,00

0,00

192.805,58-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA

AGLI ENTI LOCALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

2.881.600,00

2.828.427,91

36.000,00

0,00

192.805,58-

0,00

0,00

2.724.794,42

2.828.427,91

Programma 10 RISORSE UMANE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti 0,00 0,00

Pagina 4 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00 11.601.562,06

0,00

7.096.787,50-

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 10 RISORSE UMANE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

108.850.089,10

104.726.826,60

11.601.562,06

0,00

7.096.787,50-

0,00

0,00

113.354.863,66

104.726.826,60

Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.147.342,94-

1.500.000,00-

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

28.151.921,28

29.286.815,66

0,00

0,00

3.147.342,94-

1.500.000,00-

0,00

25.004.578,34

27.786.815,66

Programma 12 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI

GESTIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

675.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 12 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI

GESTIONE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

253.964.592,61

182.185.807,01

0,00

0,00

675.000,00-

0,00

0,00

253.289.592,61

182.185.807,01

Pagina 5 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



TOTALE MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI

GESTIONE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

980.872.368,31

691.230.602,75

13.164.387,20

897.825,14

15.892.391,25-

2.300.000,00-

0,00

978.144.364,26

689.828.427,89

MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

18.096.000,00

23.996.873,40

0,00

0,00

9.000,00-

0,00

0,00

18.087.000,00

23.996.873,40

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

11.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

17.041.751,34

9.073.438,29

11.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.052.751,34

9.073.438,29

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti 0,00 0,00

Pagina 6 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00 0,00

0,00

22.000,00-

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

5.198.840,09

13.868.245,86

0,00

0,00

22.000,00-

0,00

0,00

5.176.840,09

13.868.245,86

Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E

SERVIZI FISCALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

250.000,00

0,00

126.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

E SERVIZI FISCALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

96.563.025,91

78.635.034,85

250.000,00

0,00

126.000,00-

0,00

0,00

96.687.025,91

78.635.034,85

Programma 06 UFFICIO TECNICO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 06 UFFICIO TECNICO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

12.034.000,00

23.281.745,08

0,00

0,00

11.000,00-

0,00

0,00

12.023.000,00

23.281.745,08

Pagina 7 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

107.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

77.713.534,76

62.287.141,28

0,00

0,00

107.000,00-

0,00

0,00

77.606.534,76

62.287.141,28

TOTALE MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

233.445.143,97

216.264.343,75

261.000,00

0,00

275.000,00-

0,00

0,00

233.431.143,97

216.264.343,75

MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E

ATTIVITÀ CULTURALI

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

100.000,00

0,00

127.554,14-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

13.800.181,09

5.871.934,18

100.000,00

0,00

127.554,14-

0,00

0,00

13.772.626,95

5.871.934,18

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

0,00

0,00 324.000,00 228.000,00-

0,00

0,00

Pagina 8 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

145.000,00

0,00

18.999,56-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

83.875.157,07

74.027.463,88

469.000,00

0,00

246.999,56-

0,00

0,00

84.097.157,51

74.027.463,88

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

55.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

4.444.237,95

4.952.161,20

0,00

0,00

55.000,00-

0,00

0,00

4.389.237,95

4.952.161,20

TOTALE MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E

ATTIVITÀ CULTURALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

102.119.576,11

84.851.559,26

569.000,00

0,00

429.553,70-

0,00

0,00

102.259.022,41

84.851.559,26

MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO

LIBERO

Pagina 9 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

69.685,00

0,00

74.685,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

12.098.687,36

17.462.033,00

69.685,00

0,00

74.685,00-

0,00

0,00

12.093.687,36

17.462.033,00

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

275.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

758.896,23

522.737,18

0,00

0,00

275.000,00-

0,00

0,00

483.896,23

522.737,18

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

237.080,14

3.413.126,55

0,00

0,00

50.000,00-

0,00

0,00

187.080,14

3.413.126,55

Pagina 10 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



TOTALE MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO

LIBERO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

13.094.663,73

21.397.896,73

69.685,00

0,00

399.685,00-

0,00

0,00

12.764.663,73

21.397.896,73

MISSIONE 07 TURISMO

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.029.111,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

44.138.316,25

54.459.704,24

0,00

0,00

4.029.111,00-

0,00

0,00

40.109.205,25

54.459.704,24

TOTALE MISSIONE 07 TURISMO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

47.486.704,25

57.946.102,06

0,00

0,00

4.029.111,00-

0,00

0,00

43.457.593,25

57.946.102,06

MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA

ABITATIVA

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

601.000,00

0,00

1.638.959,11-

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Pagina 11 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

641.703,72-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

30.190.794,28

25.471.151,16

601.000,00

0,00

2.280.662,83-

0,00

0,00

28.511.131,45

25.471.151,16

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

1.000,00

0,00

9.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

65.500,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

70.127.780,16

46.204.842,41

1.000,00

0,00

74.500,00-

0,00

0,00

70.054.280,16

46.204.842,41

TOTALE MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA

ABITATIVA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

115.842.636,19

75.859.546,99

602.000,00

0,00

2.355.162,83-

0,00

0,00

114.089.473,36

75.859.546,99

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL

Pagina 12 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

190.000,00

0,00

822.360,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

660.165,75-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

126.847.171,49

65.278.928,66

190.000,00

0,00

1.482.525,75-

0,00

0,00

125.554.645,74

65.278.928,66

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

158.405,00

75.405,00

389.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

999.999,55-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

0,00

319.759.735,07 158.405,00 1.388.999,55-

0,00

318.529.140,52

Pagina 13 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



previsione di cassa 287.545.622,57 75.405,00 0,00 287.621.027,57

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

18.000,00

0,00

2.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.900.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

92.684.167,12

51.038.053,00

18.000,00

0,00

4.902.000,00-

0,00

0,00

87.800.167,12

51.038.053,00

Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E

SERVIZI FISCALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

108.000,00

0,00

65.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E

SERVIZI FISCALI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti 0,00 0,00

Pagina 14 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00 0,00

0,00

185.190,00-

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

E SERVIZI FISCALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

133.685.008,73

82.927.206,14

108.000,00

0,00

250.190,00-

0,00

0,00

133.542.818,73

82.927.206,14

Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

6.392.000,00

0,00

1.036.175,28-

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.142.588,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

103.052.941,27

90.193.810,22

6.392.000,00

0,00

3.178.763,28-

0,00

0,00

106.266.177,99

90.193.810,22

Programma 06 UFFICIO TECNICO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

0,00

0,00 0,00 76.000,00-

0,00

0,00

Pagina 15 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 06 UFFICIO TECNICO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

6.388.158,27

7.635.423,40

0,00

0,00

76.000,00-

0,00

0,00

6.312.158,27

7.635.423,40

Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

294.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.297.835,20

2.544.808,01

0,00

0,00

294.000,00-

0,00

0,00

3.003.835,20

2.544.808,01

Programma 09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA

AGLI ENTI LOCALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA

AGLI ENTI LOCALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

189.198.433,12

86.365.472,91

0,00

0,00

10.000,00-

0,00

0,00

189.188.433,12

86.365.472,91

TOTALE MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

residui presunti

previsione di competenza

0,00

974.913.450,27 6.866.405,00 11.582.478,58-

0,00

970.197.376,69

Pagina 16 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



previsione di cassa 676.757.906,88 75.405,00 0,00 676.833.311,88

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

8.000,00

0,00

1.154.205,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

61.590.000,00

63.784.780,27

8.000,00

0,00

1.154.205,00-

0,00

0,00

60.443.795,00

63.784.780,27

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.012.578,14-

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

520.967,49-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

275.284.385,08

247.928.629,31

0,00

0,00

3.533.545,63-

0,00

0,00

271.750.839,45

247.928.629,31

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

Pagina 17 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

1.388.083,38-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

30.667.050,32

26.733.452,16

15.000,00

0,00

1.388.083,38-

0,00

0,00

29.293.966,94

26.733.452,16

Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E

SERVIZI FISCALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

35.000,00

0,00

1.455.137,89-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

E SERVIZI FISCALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

78.485.276,03

97.902.316,65

35.000,00

0,00

1.455.137,89-

0,00

0,00

77.065.138,14

97.902.316,65

Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

64.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

Pagina 18 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

791.000,00

0,00

244.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

107.159.354,52

60.851.139,73

791.000,00

0,00

308.000,00-

0,00

0,00

107.642.354,52

60.851.139,73

Programma 06 UFFICIO TECNICO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

7.000,00

0,00

1.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 06 UFFICIO TECNICO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

27.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 06 UFFICIO TECNICO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

260.975.162,80

95.871.136,12

7.000,00

0,00

28.000,00-

0,00

0,00

260.954.162,80

95.871.136,12

TOTALE MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

814.161.228,75

593.071.454,24

856.000,00

0,00

7.866.971,90-

0,00

0,00

807.150.256,85

593.071.454,24

MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE

Pagina 19 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

95.000,00

0,00

47.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

22.324.050,20

14.345.314,61

95.000,00

0,00

47.000,00-

0,00

0,00

22.372.050,20

14.345.314,61

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

125.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

11.639.601,44

13.297.654,12

0,00

0,00

125.000,00-

0,00

0,00

11.514.601,44

13.297.654,12

TOTALE MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

33.963.651,64

27.642.968,73

95.000,00

0,00

172.000,00-

0,00

0,00

33.886.651,64

27.642.968,73

MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E

FAMIGLIA

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

0,00

0,00 0,00 17.000,00-

0,00

0,00

Pagina 20 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

561.120,40

2.763.882,44

0,00

0,00

17.000,00-

0,00

0,00

544.120,40

2.763.882,44

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

59.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

209.013.008,34

222.895.055,91

0,00

0,00

59.000,00-

0,00

0,00

208.954.008,34

222.895.055,91

Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E

SERVIZI FISCALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

54.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

E SERVIZI FISCALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

45.420.934,68

67.305.971,65

0,00

0,00

54.000,00-

0,00

0,00

45.366.934,68

67.305.971,65

Programma 06 UFFICIO TECNICO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti 0,00 0,00

Pagina 21 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00 0,00

0,00

418.295,25-

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 06 UFFICIO TECNICO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.874.111,76

991.710,88

0,00

0,00

418.295,25-

0,00

0,00

1.455.816,51

991.710,88

Programma 07 ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI -

ANAGRAFE E STATO CIVILE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

33.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 07 ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI -

ANAGRAFE E STATO CIVILE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

113.051,48-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 07 ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI -

ANAGRAFE E STATO CIVILE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

40.644.270,44

46.268.939,29

33.000,00

0,00

113.051,48-

0,00

0,00

40.564.218,96

46.268.939,29

Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

0,00

0,00 0,00 6.000,00-

0,00

0,00

Pagina 22 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.729.652,14

2.046.752,10

0,00

0,00

6.000,00-

0,00

0,00

1.723.652,14

2.046.752,10

TOTALE MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E

FAMIGLIA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

326.473.886,71

367.808.372,52

33.000,00

0,00

667.346,73-

0,00

0,00

325.839.539,98

367.808.372,52

MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

113.051,48

0,00

185.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.057.312.104,80

3.065.130.291,57

113.051,48

0,00

185.000,00-

0,00

0,00

3.057.240.156,28

3.065.130.291,57

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

3.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

0,00

43.642.217,73 3.000,00 0,00

0,00

43.645.217,73

Pagina 23 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



previsione di cassa 88.920.758,94 0,00 0,00 88.920.758,94

Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E

SERVIZI FISCALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

28.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E

SERVIZI FISCALI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

20.000.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

E SERVIZI FISCALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

130.157.000,00

130.157.000,00

20.000.000,00

0,00

28.000,00-

0,00

0,00

150.129.000,00

130.157.000,00

Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

91.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

55.415.500,68

58.786.858,22

0,00

0,00

91.000,00-

0,00

0,00

55.324.500,68

58.786.858,22

Pagina 24 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



Programma 07 ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI -

ANAGRAFE E STATO CIVILE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

40.000,00-

40.000,00-

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 07 ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI -

ANAGRAFE E STATO CIVILE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

16.064.600,00

16.764.485,22

0,00

0,00

40.000,00-

40.000,00-

0,00

16.024.600,00

16.724.485,22

TOTALE MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.611.358.061,27

3.554.431.920,44

20.116.051,48

0,00

344.000,00-

40.000,00-

0,00

3.631.130.112,75

3.554.391.920,44

MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E

COMPETITIVITÀ

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.584.656,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

60.138.900,11

44.879.096,38

0,00

0,00

2.584.656,00-

0,00

0,00

57.554.244,11

44.879.096,38

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Pagina 25 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

11.000,00

0,00

2.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.452.000,00

2.984.352,86

11.000,00

0,00

2.000,00-

0,00

0,00

3.461.000,00

2.984.352,86

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

38.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

72.330.778,70

60.979.146,35

0,00

0,00

38.000,00-

0,00

0,00

72.292.778,70

60.979.146,35

Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

163.693.045,64

38.530.800,21

0,00

0,00

12.000,00-

0,00

0,00

163.681.045,64

38.530.800,21

Pagina 26 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



TOTALE MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E

COMPETITIVITÀ

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

314.565.985,39

166.441.652,05

11.000,00

0,00

2.636.656,00-

0,00

0,00

311.940.329,39

166.441.652,05

MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA

FORMAZIONE PROFESSIONALE

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

115.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

43.251.752,61

36.226.553,71

0,00

0,00

115.000,00-

0,00

0,00

43.136.752,61

36.226.553,71

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

17.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

59.682.618,18

60.761.370,78

5.000,00

0,00

17.000,00-

0,00

0,00

59.670.618,18

60.761.370,78

TOTALE MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA residui presunti 0,00 0,00

Pagina 27 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



FORMAZIONE PROFESSIONALE previsione di competenza

previsione di cassa

181.499.385,60

162.954.324,73 5.000,00

0,00

132.000,00-

0,00

181.372.385,60

162.954.324,73

MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE

AGROALIMENTARI E PESCA

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

1.027.014,58

0,00

385.314,58-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

262.869.068,73

219.455.325,75

1.027.014,58

0,00

385.314,58-

0,00

0,00

263.510.768,73

219.455.325,75

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

44.000,00

0,00

677.700,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

22.069.909,00

19.328.582,15

44.000,00

0,00

677.700,00-

0,00

0,00

21.436.209,00

19.328.582,15

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti 0,00 0,00

Pagina 28 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00 71.000,00

0,00

14.000,00-

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

4.420.977,71

2.396.654,06

71.000,00

0,00

14.000,00-

0,00

0,00

4.477.977,71

2.396.654,06

TOTALE MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE

AGROALIMENTARI E PESCA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

289.359.955,44

241.180.561,96

1.142.014,58

0,00

1.077.014,58-

0,00

0,00

289.424.955,44

241.180.561,96

MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE

FONTI ENERGETICHE

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

6.655.594,38

7.512.604,79

0,00

0,00

15.000,00-

0,00

0,00

6.640.594,38

7.512.604,79

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

4.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Pagina 29 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

68.657.203,77

28.704.051,20

5.000,00

0,00

4.000,00-

0,00

0,00

68.658.203,77

28.704.051,20

TOTALE MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE

FONTI ENERGETICHE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

75.312.798,15

36.216.655,99

5.000,00

0,00

19.000,00-

0,00

0,00

75.298.798,15

36.216.655,99

MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE

TERRITORIALI E LOCALI

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

3.237.118,45

2.515.122,45

38.424,00-

38.424,00-

0,00

0,00

0,00

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.369.045.474,13

1.338.258.108,18

3.237.118,45

2.515.122,45

40.424,00-

38.424,00-

0,00

1.372.242.168,58

1.340.734.806,63

TOTALE MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE

TERRITORIALI E LOCALI

residui presunti

previsione di competenza

0,00

1.369.045.474,13 3.237.118,45 40.424,00-

0,00

1.372.242.168,58

Pagina 30 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



previsione di cassa 1.338.258.108,18 2.515.122,45 38.424,00- 1.340.734.806,63

MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

138.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

555.762,84

730.262,84

138.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

693.762,84

730.262,84

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

118.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

62.553.241,62

59.880.225,83

0,00

0,00

118.000,00-

0,00

0,00

62.435.241,62

59.880.225,83

TOTALE MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

63.109.004,46

60.610.488,67

138.000,00

0,00

118.000,00-

0,00

0,00

63.129.004,46

60.610.488,67

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Pagina 31 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

75.405,00-

75.405,00-

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

4.427.167,54

389.321.230,55

0,00

0,00

75.405,00-

75.405,00-

0,00

4.351.762,54

389.245.825,55

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

2.239.424,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

664.086.492,93

49.038.686,40

2.239.424,00

0,00

0,00

0,00

0,00

666.325.916,93

49.038.686,40

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

669.853.998,47

438.359.916,95

2.239.424,00

0,00

75.405,00-

75.405,00-

0,00

672.018.017,47

438.284.511,95

MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

519.398,11-

294.520,56-

0,00

0,00

0,00

Pagina 32 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

48.932.000,00

48.932.000,00

0,00

0,00

519.398,11-

294.520,56-

0,00

48.412.601,89

48.637.479,44

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 4 RIMBORSO PRESTITI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

778.427,03-

778.427,03-

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

139.108.000,00

139.108.000,00

0,00

0,00

778.427,03-

778.427,03-

0,00

138.329.572,97

138.329.572,97

TOTALE MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

188.040.000,00

188.040.000,00

0,00

0,00

1.297.825,14-

1.072.947,59-

0,00

186.742.174,86

186.967.052,41

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

10.611.071.430,80

9.202.426.273,45

49.410.085,71

3.488.352,59

49.410.025,71-

3.526.776,59-

0,00

10.611.071.490,80

9.202.387.849,45

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

10.611.071.430,80

9.202.426.273,45

49.410.085,71

3.488.352,59

49.410.025,71-

3.526.776,59-

0,00

10.611.071.490,80

9.202.387.849,45

Pagina 33 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



Pagina 34 di 36

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 0,00 0,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA

TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E

PEREQUATIVA

Tipologia 1010300 TRIBUTI DEVOLUTI E REGOLATI ALLE

AUTONOMIE SPECIALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

38.424,00

0,00

38.424,00-

38.424,00-

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA

TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E

PEREQUATIVA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

7.007.588.261,21

7.230.875.034,09

38.424,00

0,00

38.424,00-

38.424,00-

0,00

7.007.588.261,21

7.230.836.610,09

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 4020000 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

1.350.000,00

2.406.886,21

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 4030000 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.350.000,00-

2.406.886,21-

0,00

0,00

0,00

Pagina 35 di 36

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.126.032.145,09

609.489.218,03

1.350.000,00

2.406.886,21

1.350.000,00-

2.406.886,21-

0,00

1.126.032.145,09

609.489.218,03

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

9.970.445.922,64

9.202.426.273,45

1.388.424,00

2.406.886,21

1.388.424,00-

2.445.310,21-

0,00

9.970.445.922,64

9.202.387.849,45

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

9.970.445.922,64

9.202.426.273,45

1.388.424,00

2.406.886,21

1.388.424,00-

2.445.310,21-

0,00

9.970.445.922,64

9.202.387.849,45

Codifica Univoca Ente

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 36 di 36

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2017

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2017



Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI

GESTIONE

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

244.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

424.600.886,99

0,00

244.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

424.844.886,99

0,00

Programma 10 RISORSE UMANE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

0,00

0,00 1.062.000,00 919.000,00-

0,00

0,00

Pagina 1 di 8

SPESE

Allegato delibera di variazione riportante i dati di interesse del tesoriere
data: 28/11/2017

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO - ESERCIZIO

2018

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2018



previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 10 RISORSE UMANE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

109.282.932,50

0,00

1.062.000,00

0,00

919.000,00-

0,00

0,00

109.425.932,50

0,00

Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.839.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

22.569.260,00

0,00

0,00

0,00

2.839.000,00-

0,00

0,00

19.730.260,00

0,00

TOTALE MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI

GESTIONE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

889.557.479,13

0,00

1.306.000,00

0,00

3.758.000,00-

0,00

0,00

887.105.479,13

0,00

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

829.455,00

0,00

829.455,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti 0,00 0,00

Pagina 2 di 8

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2018

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2018



previsione di competenza

previsione di cassa

294.134.139,42

0,00 829.455,00

0,00

829.455,00-

0,00

294.134.139,42

0,00

Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

2.839.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

118.987.700,00

0,00

2.839.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

121.826.700,00

0,00

TOTALE MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

713.767.638,43

0,00

3.668.455,00

0,00

829.455,00-

0,00

0,00

716.606.638,43

0,00

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.170.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

0,00

42.432.356,41 0,00 1.170.000,00-

0,00

41.262.356,41

Pagina 3 di 8

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2018

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2018



previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

629.277.437,25

0,00

0,00

0,00

1.170.000,00-

0,00

0,00

628.107.437,25

0,00

MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

244.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.107.222.984,89

0,00

0,00

0,00

244.000,00-

0,00

0,00

3.106.978.984,89

0,00

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

122.511.400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

122.511.400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

122.511.400,00

0,00

Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E

Pagina 4 di 8

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2018

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2018



SERVIZI FISCALI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

122.511.400,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

E SERVIZI FISCALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

200.157.000,00

0,00

0,00

0,00

122.511.400,00-

0,00

0,00

77.645.600,00

0,00

TOTALE MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.586.800.044,20

0,00

122.511.400,00

0,00

122.755.400,00-

0,00

0,00

3.586.556.044,20

0,00

MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE

TERRITORIALI E LOCALI

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

38.424,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.325.236.854,37

0,00

0,00

0,00

38.424,00-

0,00

0,00

1.325.198.430,37

0,00

TOTALE MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE

TERRITORIALI E LOCALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.325.236.854,37

0,00

0,00

0,00

38.424,00-

0,00

0,00

1.325.198.430,37

0,00

Pagina 5 di 8

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2018

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2018



MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

1.065.424,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

80.057.028,82

0,00

1.065.424,00

0,00

0,00

0,00

0,00

81.122.452,82

0,00

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

82.422.028,82

0,00

1.065.424,00

0,00

0,00

0,00

0,00

83.487.452,82

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

8.803.410.069,99

0,00

128.551.279,00

0,00

128.551.279,00-

0,00

0,00

8.803.410.069,99

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

8.803.410.069,99

0,00

128.551.279,00

0,00

128.551.279,00-

0,00

0,00

8.803.410.069,99

0,00

Pagina 6 di 8

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2018

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2018



Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 0,00 0,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA

TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E

PEREQUATIVA

Tipologia 1010300 TRIBUTI DEVOLUTI E REGOLATI ALLE

AUTONOMIE SPECIALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

38.424,00

0,00

38.424,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA

TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E

PEREQUATIVA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

6.917.482.567,00

0,00

38.424,00

0,00

38.424,00-

0,00

0,00

6.917.482.567,00

0,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 4020000 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

1.350.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 4030000 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.350.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Pagina 7 di 8

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2018

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2018



TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

724.323.270,04

0,00

1.350.000,00

0,00

1.350.000,00-

0,00

0,00

724.323.270,04

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

8.771.654.602,00

0,00

1.388.424,00

0,00

1.388.424,00-

0,00

0,00

8.771.654.602,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

8.771.654.602,00

0,00

1.388.424,00

0,00

1.388.424,00-

0,00

0,00

8.771.654.602,00

0,00

Codifica Univoca Ente

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 8 di 8

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2018

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2018



Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI

GESTIONE

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

244.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

417.610.000,00

0,00

244.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

417.854.000,00

0,00

Programma 10 RISORSE UMANE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

0,00

0,00 919.000,00 919.000,00-

0,00

0,00

Pagina 1 di 8

SPESE

Allegato delibera di variazione riportante i dati di interesse del tesoriere
data: 28/11/2017

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO - ESERCIZIO

2019

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2019



previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 10 RISORSE UMANE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

108.420.160,51

0,00

919.000,00

0,00

919.000,00-

0,00

0,00

108.420.160,51

0,00

Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.839.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

22.757.211,71

0,00

0,00

0,00

2.839.000,00-

0,00

0,00

19.918.211,71

0,00

TOTALE MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI

GESTIONE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

984.771.782,39

0,00

1.163.000,00

0,00

3.758.000,00-

0,00

0,00

982.176.782,39

0,00

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

2.839.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pagina 2 di 8

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2019

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2019



Totale Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E

PATRIMONIALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

101.159.500,00

0,00

2.839.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

103.998.500,00

0,00

TOTALE MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

682.965.911,04

0,00

2.839.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

685.804.911,04

0,00

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.170.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

66.349.854,00

0,00

0,00

0,00

1.170.000,00-

0,00

0,00

65.179.854,00

0,00

TOTALE MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

777.995.253,87

0,00

0,00

0,00

1.170.000,00-

0,00

0,00

776.825.253,87

0,00

MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

0,00

0,00 0,00 244.000,00-

0,00

0,00

Pagina 3 di 8

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2019

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2019



previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.161.463.000,00

0,00

0,00

0,00

244.000,00-

0,00

0,00

3.161.219.000,00

0,00

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

50.000.063,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

50.000.063,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000.063,00

0,00

Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E

SERVIZI FISCALI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.000.063,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

E SERVIZI FISCALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

438.657.000,00

0,00

0,00

0,00

50.000.063,00-

0,00

0,00

388.656.937,00

0,00

TOTALE MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE residui presunti 0,00 0,00

Pagina 4 di 8

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2019

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2019



previsione di competenza

previsione di cassa

3.910.450.000,00

0,00 50.000.063,00

0,00

50.244.063,00-

0,00

3.910.206.000,00

0,00

MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE

TERRITORIALI E LOCALI

Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

38.424,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.173.930.000,00

0,00

0,00

0,00

38.424,00-

0,00

0,00

1.173.891.576,00

0,00

TOTALE MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE

TERRITORIALI E LOCALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.173.930.000,00

0,00

0,00

0,00

38.424,00-

0,00

0,00

1.173.891.576,00

0,00

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

1.208.424,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, residui presunti 0,00 0,00

Pagina 5 di 8

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2019

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2019



PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO previsione di competenza

previsione di cassa

268.658.781,79

0,00 1.208.424,00

0,00

0,00

0,00

269.867.205,79

0,00

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

274.023.781,79

0,00

1.208.424,00

0,00

0,00

0,00

0,00

275.232.205,79

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

9.309.706.391,50

0,00

55.210.487,00

0,00

55.210.487,00-

0,00

0,00

9.309.706.391,50

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

9.309.706.391,50

0,00

55.210.487,00

0,00

55.210.487,00-

0,00

0,00

9.309.706.391,50

0,00

Pagina 6 di 8

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2019

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2019



Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 0,00 0,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA

TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E

PEREQUATIVA

Tipologia 1010300 TRIBUTI DEVOLUTI E REGOLATI ALLE

AUTONOMIE SPECIALI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

38.424,00

0,00

38.424,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA

TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E

PEREQUATIVA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

6.802.690.000,00

0,00

38.424,00

0,00

38.424,00-

0,00

0,00

6.802.690.000,00

0,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 4020000 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

1.350.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 4030000 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.350.000,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

Pagina 7 di 8

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2019

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2019



TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.315.350.026,47

0,00

1.350.000,00

0,00

1.350.000,00-

0,00

0,00

1.315.350.026,47

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

9.303.029.780,91

0,00

1.388.424,00

0,00

1.388.424,00-

0,00

0,00

9.303.029.780,91

0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

9.303.029.780,91

0,00

1.388.424,00

0,00

1.388.424,00-

0,00

0,00

9.303.029.780,91

0,00

Codifica Univoca Ente

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 8 di 8

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 461 - ESERCIZIO 2019

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2019




